MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

  PRÓ-REITORIA DE ENSINO

____________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL PROEN/UFMA Nº 170/2023 – 2ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEN/UFMA Nº 158/2023 (TRANSFERÊNCIA INTERNA 2023.2)

EDITAL PROEN/UFMA Nº 170/2023

2ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROEN/UFMA Nº 158/2023

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), no uso de suas

atribuições regimentais e estatutárias, torna pública a 2ª retificação do Edital PROEN/UFMA nº 158/2023,

que regulamenta o preenchimento das vagas remanescentes dos cursos de graduação na

modalidade presencial da Universidade Federal do Maranhão, na categoria Transferência Interna, nos

termos seguintes.

1. Fica retificado o Cronograma constante do Anexo I do Edital PROEN/UFMA nº 158/2023, para alterar

a data da Divulgação do resultado da isenção da taxa de inscrição, após recursos, passando a vigorar

conforme o Anexo Único deste Edital.

2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital PROEN/UFMA nº 158/2023.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4. Integra este Edital o seguinte Anexo:

a) Anexo Único: CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO.

São Luís - MA, 10 de julho de 2023.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-reitor de Ensino

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO - VAGAS REMANESCENTES 2023.2 (TRANSFERERÊNCIA EXTERNA)

EVENTO/ETAPA DATA/PRAZO COMPETÊNCIA LOCAL/ENDEREÇO

Publicação de Edital do Processo Seletivo 23/06/2023 PROEN
https://transferencia.ufma.br

Prazo para inscrições 28/06 a 09/07/2023 Candidato

Prazo para pagamento das inscrições Até 12/07/2023 Candidato Pagável em qualquer Banco

Prazo para solicitação de isenção da taxa de inscrição  28/06 a 01/07/2023  Candidato
https://transferencia.ufma.br

Divulgação do resultado provisório da isenção de taxa de inscrição 04/07/2023 DEC

Prazo para recurso contra o indeferimento de isenção de taxa de inscrição 05/07 a 06/07/2023 Candidato recursos.dec@ufma.br

Divulgação do resultado da isenção da taxa de inscrição, após recursos 11/07/2023 DEC https://transferencia.ufma.br

Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição cuja solicitação de isenção

foi indeferida
Até 12/07/2023 Candidato Pagável em qualquer Banco

Divulgação do resultado provisório das inscrições 13/07/2023 DSI/STI https://transferencia.ufma.br

Prazo para recurso contra o indeferimento das inscrições 14/07 a 15/07/2023 Candidato recursos.dec@ufma.br

Divulgação do resultado final das inscrições, após recursos

17/07/2023

DSI/STI

https://transferencia.ufma.br

Divulgação do resultado classificatório geral PROEN

Divulgação da convocação para Pré-Matrícula (Chamada única) PROEN

Prazo para envio da documentação para Pré-Matrícula 19/07 a 21/07/2023 Candidato

Prazo para análise da documentação 19/07 a 22/07/2023 Banca examinadora

Resultado provisório da Pré-Matrícula 24/07/2023 PROEN

Prazo para recurso contra o indeferimento da documentação/Pré-Matrícula 25/07 a 26/07/2023 Candidato

Prazo para análise dos recursos   25/07 a 27/07/2023 Banca examinadora

Resultado final da Pré-Matrícula, após recurso 28/07/2023 PROEN

Prazo limite para o registro acadêmico (SIGAA) 04/08/20223 DSI/STI --

Prazo para solicitação de aproveitamento de estudo

Conforme Calendário Acadêmico

Candidato  --

Prazo para as subunidades acadêmicas concluírem os pedidos de

aproveitamento de estudo
Subunidades acadêmicas --

Prazo para as Coordenadorias de curso efetuarem a inscrição nos

componentes curriculares do semestre letivo de 2023.2
Até 06/09/2023 Coordenadorias de curso --

Início do semestre letivo regular 2023.2 21/08/2023 -- --

Data provável para publicação do Edital de Admissão de Graduado A partir de 28/07/2023 -- https://transferencia.ufma.br

https://portalpadrao.ufma.br/proen/dioac/digrad/transferencia/2023-2
https://portalpadrao.ufma.br/proen/dioac/digrad/transferencia/2023-2
mailto:recursos.dec@ufma.br
https://portalpadrao.ufma.br/proen/dioac/digrad/transferencia/2023-2
https://portalpadrao.ufma.br/proen/dioac/digrad/transferencia/2023-2
mailto:recursos.dec@ufma.br
https://portalpadrao.ufma.br/proen/dioac/digrad/transferencia/2023-2
https://portalpadrao.ufma.br/proen/dioac/digrad/transferencia/2023-2